
 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916545922-6266-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

Direzione – Affari Generali 
 

Determina n. 083 del 19/05/2020         
         

 
OGGETTO:  Prolungamento Congedo straordinario retribuito per assistenza                                         

familiare disabile Dell’Istruttore Direttivo matricola N.  36903 dal 1° 

Giugno 2020 al 31 Gennaio 2021. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

 

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA La L. 05/02/1992, n. 104; 

VISTO l’art. 23 della L.R. 27/4/1999, n.10 e ss.mm.ii.“Misure di finanza regionale 

e norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni 

varie aventi riflessi di natura finanziaria”. 

VISTA la L.R. 15/5/2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 08/03/2000, n. 53; 

VISTO il D.Lgs 26/3/2001, n. 151, emanato a norma dell’art. 15 della Legge 

08/03/2000, n. 53 ed entrata in vigore il 27/04/2001, ha confermato 

(all’art.42, comma 1) le provvidenze già introdotte dall’art. 80, comma 2, 

della Legge 388/2000, in favore di familiari di soggetti portatori di handicap 

in condizioni di gravità riconoscendo il diritto ad un congedo straordinario 

per un periodo massimo di due (02) anni nella vita lavorativa, fruibile anche 

in forma frazionata; 

VISTO L’art. 7 della L.R. 25/11/2020, n. 20 che ha istituito gli enti regionali per il 

diritto allo studio universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 

siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO Il D.Lgs 18 luglio 2011, n. 119; 

VISTA la Circolare 20667 del 07/02/2012, concernente opportune disposizioni sulle 

indennità di cui all’art. 42 comma 5 del D.Lgs. 151/2001, come modificato 

dal D.Lgs. 119/2011; 

VISTA la sentenza n. 203 del 3 luglio 2013 della Corte Costituzionale che ha sancito 

il diritto a fruire del congedo straordinario retribuito per assistenza al 

familiare disabile in situazione di gravità ad uno dei figli convivente; 

VISTO che con Determina del Direttore f.f. dell’Ersu di Palermo n. 117 del 

12/06/2019, è stato concesso all’Istruttore Direttivo identificato con 

matricola n. 36903 il congedo straordinario retribuito per assistere il 

familiare disabile dall' 13/06/2019 al 31/05/2020, ai sensi del citato comma 

5 bis dell'art. 42 del decreto legislativo n. 151/2001; 

VISTA la richiesta del predetto Istruttore Direttivo identificato con matricola n. 

36903, assunta al prot. dell’ente al n. 3825 del 18/03/2020, con la quale 

chiede il congedo straordinario per assistere il proprio coniuge disabile in 

situazione di gravità art.42, comma 5 D.Lgs n. 151/2001 come modificato 

dal D.L.gs. 119/2011, dal 01/06/2020 al 31/01/2021; 

CONSIDERATO Che ai fini dell’autorizzazione alla fruizione del congedo di cui sopra, il 

dipendente Istruttore Direttivo identificato con matricola 36903, dichiara: 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


            GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916545922-6266-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

➢ di essere convivente con il proprio coniuge disabile in situazione di 

gravità ex art. 3 comma 3 legge 104/92; 

➢ che nessun altro componente della famiglia ha mai usufruito del 

congedo straordinario dello stesso soggetto in condizione di disabilità 

grave; 

➢ che il coniuge è stato riconosciuto portatore di disabilità grave ex art. 

3 comma 3 legge 104/92 e che non è ricoverato a tempo pieno presso 

alcuna struttura specializzata; 

➢ che si impegna a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione 

circa l'esistenza in vita del familiare da assistere; 

  

VISTO Il novellato comma 5 bis dell'art 42 del Decreto legislativo n 151/2001 che 

precisa “il congedo fruito ai sensi del comma 5 non può superare la durata 

complessiva di 2 anni per ciascuna persona portatrice di handicap e nell'arco 

della vita lavorativa”; 

RITENUTO Dover concedere all' Istruttore Direttivo identificato con matricola 36903, 

che ne ha fatto richiesta, il periodo di congedo straordinario per assistere il 

coniuge disabile dall' 01/06/2020 al 31/01/2021, ai sensi del citato comma 

5 bis dell'art 42 del decreto legislativo n 151/2001; 

PRECISATO Che: 

➢ nel suddetto periodo l'Istruttore sopra nominato non matura 

né ferie, né festività soppresse, né buonuscita e che allo stesso 

spetta un'indennità corrispondente all'ultima retribuzione percepita; 

➢ Il periodo di congedo straordinario per assistere un familiare 

disabile è coperto da contribuzione figurativa accreditata d'ufficio; 

➢ L'indennità spetta fino all'importo massimo annuale di € 

25.709,52 riferito all'anno 2019 e rivalutabile periodicamente 

comprensivo della contribuzione figurativa; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Concedere il diritto a fruire del congedo straordinario retribuito, in applicazione dell’art. 42, 

comma 5 D.L.gs 151/2001, all'Istruttore Direttivo identificato con matricola n. 36903 dal 

01/06/2020 al 31/01/2021. 

Nel suddetto periodo l’istruttore sopra citato non maturerà né ferie, né festività soppresse, 

né buonuscita. 

Durante la fruizione del congedo in argomento né il dipendente né altri soggetti potranno 

usufruire dei permessi previsti della L. 05/02/1992, n. 104. 

In totale il periodo richiesto ammonta a 19 mesi e 18 giorni dall'13/06/2019 al 31/05/2020, 

e dall’ 01/06/2020 al 31/01/2021. 

Art. 2 

http://www.ersupalermo.it/


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916545922-6266-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

Nei periodi di congedo straordinario spetta un’indennità corrispondente all’ultima 

retribuzione percepita; il periodo di congedo straordinario è coperto da contribuzione figurativa 

accreditata d’ufficio.  

L’indennità spetta fino ad un importo massimo annuale di € 25.709,52 (ai sensi della 

Circolare INPS n. 51 del 17.03.2016), riferita all’anno 2019 e rivalutabile periodicamente, 

comprensiva della contribuzione figurativa. 

          

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

 

Il Funzionario Direttivo AA.GG. 

            Carlo Sammarco 

 

 

 

 

 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.gov.it/

		2020-05-19T05:40:37+0000
	BRUNO ERNESTO




